

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena { 10 halercy
10 groszy
10 groszy

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplnane.

Cena { 10 halercy
10 groszy
10 groszy

Przenumerata miesięczna
2 kor. 50 hal., 2 marki: 60 fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle
Cena ogłoszeń: ogłoszenia drobne po 6 h. od wyrazu. Ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (petit) lub jego miejsce. Nekrologi, zawiadomienia o ślubach i zabawach po 50 h. od wiersza.

Nadeślanie po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petiowy. Żal czuki podług osobne

„GAZETA POLSKA” jest to nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA” Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórz, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Golonogu, Sławkowie, Olksku, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 11 stycznia.

Kilka kilometrów od Cetynii. POGROM CZARNOGÓRCÓW.

Łowczen (Lovćen) zdobyty! Sukcesy na wszystkich frontach.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Na froncie rosyjskim.

Pomijając zwycięskie walki artylerji, panował także wczoraj spokój na froncie bessarabskim i wschodnio-galicyskim.

Dzisiaj od wczesnego rana po bardzo gwałtownym ogniu artylerji kieruje nieprzyjaciół na nowo bezskuteczne ataki przeciw terenowi Toporowca i Rarańczy.

Na froncie włoskim.

Połowice niezmiennie. W południowym Tyrolu nad doliną Adygi ukażalo się 11 latawców włoskich, skąd rzucano bez skutku bomby na różne punkty.

39 armat czarnogórsko-serbskich.

Łowczen wzięty! Po trzydniowych ciężkich walkach walcząca nasza piechota przy wspieraniem współdziałaniu ciężkiej artylerji i marynarki wojennej przemogła, rozpaczliwy opór nieprzyjaciela i potworne trudności zimowego Krasu, który dźwiga się jak mur wysokości 1,700 metrów ponad morze i już od wielu lat był przygotowywany do obrony. 26 armat dostało się nam w zdobycy, w czem dwie armaty 19 cm., dwa 15 cm., nowoczesne moździerze i dwa 24 cm. moździerze, oprócz tego amunicja, karabiny, zapasy żywności i odzieży. Część armat jest cała i już jest użyta przeciw nieprzyjacielowi.

W północno-wschodniej Czarnogórze nieprzyjacieli jeszcze raz stawili opór przed Berane, ale został odrzucony.

Berane i okoliczne góry na południowym zachodzie znajdują się w naszym posiadaniu! Dzięki szybkiemu doskoczeniu udało się nam ponajpierw już most w Berane nad Limem uchronić od całkowitego zniszczenia.

Pod Ipekem wykopaliśmy 13 dalszych armat serbskich i wiele amunicji.
Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Na zachodzie.

Wycieczki nieprzyjacielskie przeciw zajętej przez nas rowom na północny zachód od Massiges zostały odparne. Liczba jeńców wzrosła tam na 450 żołnierzy.

Na południe od Dixmuiden zestrzeliliśmy, latawców francuski, a pod Tournai dwupłatowiec angielski.

Na innych frontach,

Na bojowisku wschodnim i na Bałkanach nie zdarzyło się nic szczególniejsz.

Buletyn urzędowy turecki.

KONSTANTYNOPOL 11 stycznia. (E.B.K.) Kwartałowa donosi: Oprócz opuszczonego materiału i mnóstwa zwłok ludzkich nie więcej pod Seddij Bahr po nieprzyjaciela nie pozostało. Podczas pościgu nieprzyjacieli, którzy poddać się nie chcieli i uciekali ku miejscom lądowania, zostali wycięci.

Dnia 7 stycznia nieprzyjacieli, zamknęli w Kut-ul-Amara, usiłował wypaść na kilka punktach, ale został wszędzie wśród trupa dla siebie odrzucony w swoje stanowiska. Na morzu Czarnem przyszło do gwałtownej walki działowej na wielką odległość między opancerzonymi krążownikami „Yavuz” a takimiże krążownikami rosyjskimi „Imperatrice Maria”. „Yavuz” nie poniósł żadnego uszkodzenia, na okręt rosyjski padł stwierdzony strzał celny.

Doświadczenia wojny.

Wojna zahamowała normalny postęp gospodarczego życia i tak je urabia, że w skutku spodziewać się można nowych zasad współpracy i współzycia gospodarczego, t. j. zmian o nieprzemijającej trwałości. Podobnie do dzisiejszej walki wynikają zawsze z dłałości do usunięcia przeszkód, krępujących swobodne zuytykowanie narastających społecznych sil wytwórczych, a kończą się zazwyczaj mniej lub więcej szczęśliwym ulegalizowaniem owych sil społecznych. Dotkliwie doświadczania bieżącej wojny dostarczają obfitych danych, które wpłynąć mogą poważnie na podjęcie usiłowań ku takiemu przekształceniu stosunków pracy, aby zmniejszyły się niebezpieczeństwa, wynikające ze wzajemnej od siebie ekonomicznej zależności różnych narodów i państw.

Wiadomo, że ludność w rozwoju form swej pracy gospodarczej przeszła różne fazy organizacyjne. Najdawniejszą t. zw. system gospodarki naturalnej, będący rezultatem odosobnienia poszczególnych osad ludzkich, polegał na zaopatrywaniu potrzeb drogą własnej pracy; wymiana pomiędzy poszczególnymi gospodarstwami nie stniała, przynajmniej w bardzo ograniczonym zakresie. Powoli został on zastąpiony przez system gospodarki, w której współdziałają równorzędnie miasta i wieś; nastąpił podział pracy — wieś w dalszym ciągu korzystała z wydajności gleby i roślinności, miasta przerabiały produkty rolne i wykształciły w swym obrębie wytwórczość rzemieślniczą; włościan i mieszczan spotykał się systematycznie na targach w celu wymiany owoców swej pracy, wyrażającą w ten sposób odosobnienie, ale już szersze i zróżnicowane terytoryja gospodarce.

Przyszłed jednak czas, w którym panujący zwrócił się ku zespoleniu podległych sobie obszarów w dobrze zorganizowaną, jednolitą politycznie i ekonomicznie całość. Ludność na tyle była już liczna, osady tak gęste, że zadanie to dało się uskutecznić. Chodziło o wzmocnienie i ujednostajnienie produkcji narodowej, o urządzenie i zabezpieczenie komunikacji, zbliżenie do siebie odrębnych obszarów gospodarczych, rozwinięcie handlu, podniesienie sztuki i umiejętności. Na te pomysły rozwijającej się pracy poszczególnych rynki i miasta rzemieślnicze przekształcały się w ośrodki handlu i administracji państwowej. Kupiec, który dotąd ograniczał się do wwozu i wymiany towarów, wziął stopniowo w swą sferę rzemieślnika i rolnika i uprzednio wędrowni wykończyły te narodową organizację gospodarczą, związaną wewnątrz wspólnymi interesami i jednakiemi w rozwoju celami. Nad całością państwo roztoczyło swą opiekę, dostarczając środków ochrony i utrzymując pełną tych obszarów samostność i niezależność.

Pomiędzy temi ogromnymi gospodarstwami narodowymi w krótkim czasie zawiązało się wzajemne oddziaływanie, rosnąc poczęły między nimi stosunki wymienne, otwierając okres gospodarki światowej, w której poszczególne kraje pomagają sobie wzajemnie w zaopatrywaniu potrzeb konsumpcyjnych i produkcyjnych. Zmaga się nadzwyczajnie wydajność pracy, rosnąca produkcja; wynalazki, ludzie i kapitały przenoszą się z jednego kąta świata w drugi, potok towarów, narzędzi i sily roboczej płynie przez świat i przekształca go do gruntu. Postęp gospodarzy jednego kraju daje się odczuwać w najodleglejszych okolicach, wielkie zakłady otwierają na setki mil swe filje, banki dokonywują spłat na świat cały. Bez względu też na odległość latwo uświadamia się powszechna wspólność interesów, a związki międzynarodowe przemysłu i kapitału, oraz układy handlowe dają impuls do opanowania świata. Przez wzajemną wymianę myśli i zbliżenie się ludzi między sobą powstaje międzynarodowy system miar, wagi, kursu monetarnego, komunikacji; jakże też konweny, organizujące wysiłki do obrony wspólnych interesów gospodarczych i kulturalnych. Międzynarodowe prawo prywatne utworowało sobie drogę do jednolitego systemu prawa wkslowego. Akademe Umiejętności zyskują międzynarodową organizację; usłowno-ga do zaprowadzenia języka światowego wzrosły na znaczeniu. Związek przemyślowe coraz bardziej odwołują się do siebie, państwa organizują instytucje centralne do popierania produkcji, a dla zapewnienia pokoju i ujednornienia prawa międzynarodowego — są rozjemczy w Haagu.

Równoległe jednak rozwijała się inna tendencja, sprzeczna też wymagającej się spólnocie wszechludzkiej — mianowicie antagonizm państw, zmierzającej do opanowania tej światowej gospodarki i postawienia na jej czele jednego kierownika i pana w postaci najludniejszego i najprężniejszego narodu. Dążność ta, wynikająca z rozwoju, możłiwnego nadzwyczajnie nacjonalizmu, t. j. że, przeświadczenie danego narodu o swej misji i powołaniu dziełowym, doprowadzała do poważnych starć między narodowych, a w konsekwencji sprowadziła tocząca się wojnę.

Przeciwstawia ona w krwawych zapasach potężny prad nacjonalistyczny wkraczający wszewchładnie kosmo-politycznomy rozwój i budzi wśród przeliczków skłonności i zabiegę ku taktemu ułożeniu własnych stosunków, aby starszy się sobie własną wytwórczością i własną organizacją życia i pracy. Wola niewydatnia niebezpieczeństwo wzajemnej zależności gospodarczej, pokój też tem prędzej nastąpi i tem trwałszym będzie, im silniej utrwalili się przekonania o konieczności samostnej gospodarki i państwowej naturalnie na podstawie zebranych doświadczeń z podejmowania i skutecznego usiłowań. Raz przerwane i odmienne ukształtowane stosunki handlowe przy świadomości niebezpieczeństwa wszechstronnej wymiany, a więc zależności gospodarczej, oddziałają amputacyjnie na powstanie zaporowanego. Skutkiem wojny będzie zapewne stworzenie takiej całości polityczno-państwowych, której gospodarstwo w pełni wystarczyć sobie mogły, a co najmniej dążenie do stworzenia takich warunków politycznych. Dzisiejsze rozprószo-

kowski; Podnoszenie się i upadek Polski — S. Swidwiński; Historia powszechna — S. Swidwiński; Literatura polska — Z. Bełliner; Historia polskiej literatury — A. Koraliłowicz; Oprócz tego ogłoszono cały szereg oddzielnych odczytów: z historii, literatury i nauk przyrodniczych.

Z Lublina.

Straż ognia. Prezydent miasta zwrócił się do prezydenta m. Warszawy o pomoc w sprawie reorganizacji straży ogniowej lubelskiej. Sprawę przekazał do załatwienia komendantowi warszawskiej straży ogniowej inż. Tuliszkowskiemu, który wydelegował w tym celu kapitana 4-go oddziału straży ogniowej warszawskiej p. Ludwika Petkę. Naczelnikiem straży lubelskiej został mianowany p. Konstanty Jastrzębski, członek straży ogniowej warszawskiej.

Rady szkolne w Lubelskiem. Z rozporządzenia c. i. k. Komendy wojkowej, general-gubernatorstwa w Lublinie mają być utworzone specjalne Rady szkolne miejscowe i gminne. W skład Rady szkolnej miejscowej wchodzić będą: zastępca gminy, mężowie zaufania Komendy obwodowej, nauczyciel i zastępca kościoła katolickiego, mianowany przez władzę kościelną.

W powiecie Janowski projektowane jest założenie Rad szkolnych w następujących miejscowościach: w Janowie, Krasniku, Anopolu, Brozówce, Chranowie, Dzierzkowicach, Goscierawie, Kawęczynie, Kosinie, Miodobrzycach, Potoku Wielkim, Trzynadku, Rzędzowie, Włokozłacie, Zaklikowie i Zakrzówku. W powiecie Biłgorajskim: w Aleksandrowie, Białych, Biszczy, Hucie Krzeszowskiej, Krzeszowej, Kiszczopolu, Łukowej, Majdanie Sopokim, Potoku, Puszczy Sokolskiej, Soli, Tarnogrodzie i Woli Różanieckiej. W powiecie Zamojskim: w Tarnopolu, Gojarcu, Krasnobrodzie, Lubaniu, Mokrem, Nielszu, Nowej Osadzie, Radecznicy, Sierbskowie, Stryku, Zamościu, Suszynie, Łukowej, Stęszewie, Wierzbicy, Wysokim, Zamościu i Zwerzyńcu. W powiecie Lubartowskim: w Chudziej Woli, Czemiernikach, Firleju, Kamionce, Ludwinie, Luszczyowie, Niemcach, Rudnie, Spiczynie, Samokleskach, Seraiach, Tarle, Wielkim Lubartowie i Łęcznej.

Z Warszawy.

Wydział Oświecenia wydał sprawozdanie za trzy pierwsze miesiące działalności. Ciekawego materiału dostarcza odczyt nadany 19 stycznia. Ogółem pod nadzorem W. O. znajduje się 18 ochron z 1550 dzieci, co kosztuje 29,776 rb. Budżet sekcji szkół elementarnych obliczono na 1,048,252 rb.; sekcja ta obejmuje 341 oddziałów szkół miejskich, do których uczęszcza około 13,500 dzieci, 96 oddziałów b. Komisji opieki nad dziećmi dla 4,200 dzieci, szkołę mejską 4-klasową (150 dzieci), kursy wieczorne dla nauczycieli. Prócz tego sekcja udziela pomocy 30 szkołom o charakterze społecznym, do których uczęszcza 4000 dzieci. W zakresie tej sekcji mieszczą się również pomoce pozaszkolne, biblioteczne oraz inspekcja.

Budżet szkół średnich wynosi 360,000 rb. Budżet szkół zawodowych obliczono na 60,000 rb. Suma przeznaczona na utrzymanie uniwersytetu, politechniki, szkół sztuk pięknych, kursów handlowych im. A. Zielińskiego, a wynosząca 148 tysięcy została przekazana na zapomogi dla wyższych szkół prywatnych, zawodowych i dla szkół elementarnych. Sekcja Kursów dla dorosłych obejmuje kursy dla nauczycieli, 30 odczytów na 120 osób, wykłady dla nauczających, bibliotekę powszechną (16 czyteln. Biuro. Tow. Dobr. 1 9 m. Warszawy), uniwersytet powszechny — 1100 słuchaczy, oraz Centrala uniw. powszechnych. Budżet tej sekcji wraz z zapomożami dla czyteln. o charakterze społecznym, wynosi 150,000 rb. Sekcja wychowania pozaszkolnego urządza pokazy, wyścigi, ćwiczenia na boiskach, wykłady świąteczne, potrzebuje dla pracy swej sumy 20,867 rb.

Ogólny więc budżet wszystkich siedmiu sekcji wynosi 1,826,838 rb. Koszta biura W. O. obliczono na 25,800 rb. nie są wniesione do budżetu, gdyż na ich pokrycie istnieje saldo b. komisji opieki nad młodzieżą szkolną.

Na marginesie wojny.

Dąbrowa, 11 stycznia.

(mf). Trwale zwycięstwa mocarstw centralnych i ich sprzymierzeńców — być może — budzące się uczucie wstydu z powodu szylokalowej roli dotychczasowej zdają się przemieszczać nas do wstępu w A m o r y c e. Według ostatnich depeš zaczyna się tam budzić ruch przeciw wywozowi anuncyi dla stron wojujących, powoływaj się: dla czworaliłans, oraz niechęć ku Wilsonowi za jego politykę militarną. Działają nie można przecenić tego ruchu, ale można już zauważyć, że musiałby on wywrzeć ogromny wpływ na szybkie zakończenie dzisiejszej wojny, gdyby stał się masowym i decydującym.

Ogromnie ważne rozstrzygnięcie pod Dardanelami i zbliża rozstrzygnięcie pod Solunem i w Albanii. Kleśka czworaliłans w obu tych wypadkach nie podlega wątpliwości. Zdejście się to przewidywać nawet czarnogórski Nikita, o ile prawdziwe są pogłoski o zamierzeniu przez niego zawarcia pokoju na własną rękę.

Na innych frontach bojowych nie szczególnie ważnego. Niemcy odnoszą nowe sukcesy na froncie francuskim. Ofensywa rosyjska może się jeszcze powtórzyć w najbliższych dniach cy tygodniach, niemniej złamanie ofensywy rosyjskiej jest już faktem. W walkach ostatnich, w których brała udział podobna 300,000 ludzi, Moskałe nie osiągnęli do tej pory — oprócz ogromnych strat — żadnego łnego dla siebie rezultatu.

Telegramy „Gazety Polskiej”.

Zgon ś. p. Ajdukiewicza.

WIEDEN 11 stycznia (T.B.K.). Marlarz Tadeusz Ajdukiewicz umarł w 64 roku życia na zapalenie płuc w rodzinnym mieście Krakowie (Ś. p. zmarły był doskonałym portretystą).

Radość w Konstancynopolu.

KONSTANCYNOPOL 10 stycznia. Z powodu zwycięstwa, odniesionego przez nasze wojska pod Seddi Bahr, całe miasto ozdobiło flagami. Wszędzie radosne manifestacje. We wszystkich meczetach, kościołach i świątyniach odprawiono nabożeństwa dziękczynne. Wieczorem miasto iluminowano.

Anglicy zamknięli Kut-ül-Amara.

KONSTANCYNOPOL 9 stycznia. Według wiadomości z frontu Iraku Kut-ül-Amara została otoczona przez wojska tureckie. Jest nadzieja, że twierdza ta wnet zostanie wzięta albo głodem albo szturmami, a w ślad za tym 10,000 Anglików dostanie się do niewoli. Anglicy usiłowali przez obwarowanie Kut-ül-Amara zapewnić odwrót reszcie swojej armii. Udało się im to tylko częściowo, a samą tw. znacznie zdemoralizowaną, nie jest teraz zdolną przyjąć z odsieczką wojskom, zamkniętym w Kut-ül-Amara.

Walki w Persyi.

KONSTANCYNOPOL 9 stycznia. Żandami perscy z udziałem wszystkich plemion Persyi południowej stanęli do walki przeciw Anglikom i Moskałom. Obecne walki w Persyi południowej mają charakter walki narodowej.

Rozczarowanie w Rosyi.

LONDYN 10 stycznia. „Daily Chronicle” ogłasza interwju korespondenta nowo-rosyjskiego „Otolook” z r. s. ministrem spraw zagr. Sazonow określił sprawy bałkańskie za drugorzędne. Wojna rozstrzygnie się w Belgii i Polsce.

Ruskiej umierającej.

BERLIN 10 stycznia. „Baseler Nachrichten” donoszą z Petersburga, że jen. Ruskiej leeft umierającej w Piatogorsku na Kaukazie.

Lody w zatoce Botnickiej.

KOPENHAGA 10 stycznia. Donoszą tu z Stokholmu: Z powodu lodu w zatoce Botnickiej powstały ogromne przeszkody. Z Stokholmu wysłano nowe łamacze, żeby uwolniły wielkie parowce z ousików lodu. Jest jednak mało widoków powodzenia, nawet zachodzi obawa, że cała zatoka Botnicka zamrze przy wyrzucie szwedzkiem i fińlandzkiem, jeżeli nie nastanie natychmiast cieplejsza temperatura.

Anglicy znuzeni Bałkanami?

BERLIN 10 stycznia. „Vossische Ztg.” donosi z Amsterdam: Kola londyńskie ogarnęło w dniach ostatnich z powodu położenia na Bałkanie wielkie zdenerwowanie. Coraz głośniejsz odzywają się zdania, żądające zaniechania ekspedycji, zanim nastąpi katastrofa. Szczególnie żywo omawiana jest wiadomość, wedle której Grecy komunikowali mieli koalicyi, że zamkną nagłe dostępy do Egejskiego morza minami, skoro tylko mocarstwa centralne rozpoczną atak na Solun. Wojska koalicyi zostałyby w ten sposób odcięte od wszelkiego dowozu i byłoby zgubione, gdyby Grecy wystąpiła nagłe jako nieprzyjaciel.

Nota Stanów Zjednoczonych do Anglii.

WASZYNGTON 10 stycznia. (B.R.) Rząd wystosował do Anglii notę, w której uskarża się na cenzurę posyłek pocztowych ze Stanów Zjednoczonych do krajów neutralnych, wykonywaną przez Anglie.

Amerykańskie dostawy dla koalicyi.

BERLIN 10 stycznia. „Nationalitzig” donosi z Rotterdam: Wedle nowojorskiego „World”, daje się w Stanach Zjednoczonych w ostatnich czasach zauważyć tak silny ruch, skierowany przeciw dostawom wojennym, że mocarstwa koalicyi nie mogą firmom amerykańskim powierzać nowych planowanych zamówień. Na podstawie ankiety stwierdza dziennik, że nawet Towarzystwa, które od wybuchu wojny niemal wyłącznie sporządzały materiały wojenny i przedmioty uzbrojenia, teraz mało okazują skłonności do przyjęcia dalszych zamówień.

Zarząd Carnegie-Steel Company oświadcza, że amerykański trust stalowy prawdopodobnie zupełnie zamknie dostawy wojskowe.

Wilson na lodzie.

FRANKFURT 10 stycznia. „Frankfurter Ztg.” donosi z Nowego Yorku: „World” oświadcza, że większość senatorów jest za pokojem za wszelką cenę, nawet gdyby przytem trzeba było zre-

zygnować z pewnych roszczeń amerykańskich. Prezydent Wilson jest w tej chwili całkowicie bezradny, ponieważ wciąż jeszcze nie ma żadnych wiadomości o tem, do kogo należała łódź podwodna, która zatopiła „Perguse”.

Król Piotr w podróży.

BERLIN 10 stycznia. U. T. donosi z Aten, że król serbski nie przybędzie do Aten. Najbliższymi celami jego podróży są Włochy i Francya.

Nowe powołania włoskie.

RZYM 8 stycznia. Na 12 stycznia powołano do broń: rezerwowi 1882 i 1883 artylerji polowej ciężkiej jakoteż nadbrzeżnej i fortecznej, oraz roczniki 1887 i 1888 artylerji konnej. Zapasowi marynarci rocznika 1889 przeniesieni do milicyi terytorjalnej.

W konwicie XX. Pijarów

w Krakowie — Pijarska 2

jest miejsce jeszcze dla kilku chłopców, uczęszczających do szkół średnich lub ludowych. Pomoc w nauce na miejscu. Przyjmuje się dochodzących. Informacyi udziela osobiście lub odwrótua pocztą. X. Prefek J. KOZŁOWSKI.

CHIRURGICZNE

gumowe artykuły zdrowotne. Materiały na opaski. Termoformy, elektryczne i chemiczne. Poduszki podróżne do wydekania, umywalnie, papier higieniczny do owijania przekasek. Mydła, artykuły do golenia i toaletowe. ADOLF MOLLER. Opawa (Trapp), Oberring Nr. 46. 13-14

SAMUEL SCHEUER
KRAKÓW, Dietłowska 31.
Filia: Wiedeń IX., Hortgasse 4.
poleca swój fabryczny skład tutek i bibutek
„POTYCZKA”
znanych ze swej dobroci i które jako wyrób swojski zyskały szerokie uznanie
Ponadto posiada bogato zapatrzony, hurtowny skład towarów norymberskich i galanteryjnych oraz wszelkich przyborów do palenia.

Pokosty, farby, minium, biel cynkowa, wosk montacyjny do fabrykacji past, żywiec, wreszcie środki chemiczne stosowane przy garbarstwie dostarcza
Generalna Reprezentacya Przemysłu Techniczno-Budowlanego
JAN GODZICKI w Krakowie
ul. Dietłowska 1. 30.

Założony w roku 1848 wychodzi dwa razy dziennie
„C Z A S”
W porannem i wieczornem wydaniu najnowsz wiadomości ze wszystkich placów boju
Codziennie artykuły polityczne, felietony i korespondencje.
Przenumeracja od 1 stycznia 1916 roku wynosi W Krolestwie Polskiem na austro-wojewskijskim terenie okupacyjnym z jednorazową przesyłką pocztową miesięcznie 3 k. 50 h., kwartalnie 10 k. 50 h. Z dwurazową przesyłką miesięcznie 4 k., kwartalnie 12 k.